[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНИНКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июня 2014 года    №89
Об утверждении муниципальной

программы «Охрана окружающей среды

и рациональное использование природных

ресурсов в муниципальном образовании

Краснинское городское поселение

Краснинского района Смоленской области»

на 2014-2016годы

      В соответствии со статьёй 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , с постановлением Администрации Краснинского городского поселения от 11.11.2013 № 184 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Краснинского городского поселения» и постановлением Администрации Краснинского городского поселения от 11.11.2013 № 185 «Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий, направлений) Администрации Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области » Администрация Краснинского городского  поселения Краснинского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в муниципальном образовании Краснинское городское поселение Краснинского района Смоленской области»на 2014-2016годы
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

И.о.Главы Администрации
Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области                            З.В.Козырева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Краснинского городского поселения
Краснинского района
Смоленской области

от 24 июня 2014 года  № 89
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  КРАСНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНИНСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2014-2016 ГОДЫ
п.Красный
2014
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в муниципальном образовании  Краснинское городское поселение Краснинского  района Смоленской области» на 2014-2016 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Краснинского городского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Краснинского городского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной Программы

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Краснинского городского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной Программы

	Цель муниципальной Программы
	Создание условий для сохранения и обеспечения безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- количество разработанных проектов на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности Краснинского городского поселения Краснинского района;

- количество отремонтированных гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

	      Общий объем финансирования Программы –  67131,53 руб., в том числе:

- средства федерального бюджета 0,00 руб.;

- средства бюджета Смоленской области
0,00 руб.;

- средства бюджета Краснинского городского поселения – 67131,53 руб.
в том числе по годам реализации:

2014 год –  67131,53 руб., том числе:

- средства федерального бюджета 0,00 руб.;

- средства бюджета Смоленской области  -  0,00 руб.;

- средства бюджета Краснинского городского поселения - 67131,53 руб.

2015 год –  0 руб., том числе:

- средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.,

- средства бюджета Смоленской области 0 руб.,

- средства бюджета Краснинского городского поселения  - 0 руб.;

2016 год –  0 руб., том числе:

- средства федерального бюджета – 0 руб.,

- средства бюджета Смоленской области 0 руб.,

- средства бюджета Краснинского городского поселения - 0 руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	капитальный ремонт  гидротехнического сооружения, находящегося в собственности  Краснинского городского поселения

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
На сегодняшний день на территории Краснинский район насчитывается 18 гидротехнических сооружений различного назначения. Большинство из которых со сроками эксплуатации 30 и более лет. Техническое состояние гидротехнических сооружений ежегодно ухудшается и более половины гидротехнических сооружений  представляют опасность для объектов экономики и населения при аварийных ситуациях,  особенно в период прохождения весеннего половодья и дождевых паводков. Также следует учитывать, что в случае срыва гидротехнического сооружения население лишается единственного места отдыха и пожарного водоема. В целях предотвращения возникновения ЧС и приведение гидротехнических сооружений в исправное состояние необходимо проведение капитального ремонта гидротехнических сооружений, что предполагает бюджетные расходы разных уровней в течение длительного периода времени и не могут быть решены в пределах одного финансового года.

Согласно Федеральному закону от 21.07.1997 №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», органы исполнительной власти субъектов РФ уполномочены решать вопросы безопасности гидротехнических сооружений. Для этого необходимо заблаговременно проводить достаточное финансирование комплекса мероприятий по максимальному уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях. Департаментом Смоленской области по природным ресурсам совместно с Центральным управлением Ростехнадзора  и Главным управлением МЧС России по Смоленской области, составлен перечень гидротехнических сооружений с опасным и неудовлетворительным уровнем безопасности по Смоленской области, в который вошли и 2 объекта по муниципальному образованию  «Краснинский район» - это гидротехнические сооружения, находящихся в собственности Краснинского городского поселения и Викторовского сельского поселения.

На основании этого перечня в программе предусматриваются мероприятия по разработке проектно-сметной документации и капитальному ремонту гидротехнических сооружений  в Викторовском сельском поселении.
Реализация этих мероприятий позволит обеспечить возможность улучшения качества жизни населения и качества окружающей среды, гарантировать обеспечение защиты населения и объектов экономики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Краснинского городского поселения Краснинского района.

Кроме того, мероприятия носят комплексный характер, при этом их успешная реализация окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие населения, общее развитие экономики, а также на повышение эффективности деятельности хозяйствующих субъектов в отраслях, использующих водные ресурсы (транспорт, аграрный сектор, рыбное хозяйство).

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цель - создание условий для сохранения и обеспечения безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений, защита населения и хозяйственных объектов от чрезвычайных ситуаций.

Основными задачами муниципальной Программы являются:

- разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнического сооружения, находящегося в собственности муниципального образования;

-  осуществление капитального ремонта гидротехнического сооружения, находящегося в собственности муниципального образования;

- информирование населения о реализации  мероприятий Программы

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной

программы
Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам программных мероприятий.

Программные мероприятия изложены в приложении к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы

Общий объем финансирования Программы  -  67131,53 руб.,
 в том числе:

- средства федерального бюджета                   - 0,00 руб.;

- средства бюджета Смоленской области       - 0,00 руб.;

- средства бюджета Краснинского городского поселения - 67131,53 руб..

в том числе по годам реализации:

2014 год –  631315,27 руб., том числе:

- средства федерального бюджета              - 0,00 руб.;

- средства бюджета Смоленской области  -  0,00 руб.;

- средства бюджета Краснинского городского поселения - 67131,53 руб..

2015 год –  0,00 руб., том числе:

- средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.,

- средства бюджета Смоленской области  - 0,00 руб.,

- средства бюджета Краснинского городского поселения  - 0,00 руб.;

2016 год –   0,00 руб., том числе:

- средства федерального бюджета – 0,00 руб.,

- средства бюджета Смоленской области 0,00 руб.,

          - средства бюджета Краснинского городского поселения – 0,00 руб.

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат уточнению с учетом норм бюджетов всех уровней федерального, областного и муниципального на соответствующий финансовый год, предусматривающих средства на реализацию Программы и результатов проведения торгов на разработку проектно-сметной документации и капитальный ремонт гидротехнических сооружений.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы
Основным механизмом реализации Программы является оказание  государственной поддержки путем предоставления субсидий муниципальным районам Смоленской  области на основании заключенных с администрациями соответствующих муниципальных образований Смоленской  области договоров, что приведет к устойчивому финансовому обеспечению реализации мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений.

Организацию управления Программой осуществляет Департамент Смоленской области по природным ресурсам на уровне области и Отдел ЖКХ и строительства Администрации муниципального образования «Краснинский район» в соответствии с Федеральным законом «О безопасности гидротехнических сооружений» от 21.06.1997 года №117-ФЗ,  Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", другими нормативно-правовыми актами Администраций Смоленской области, Краснинского района и городского поселения.

Приложение

к муниципальной программе

«Охрана окружающей среды и рациональное

использование природных ресурсов в муниципальном образовании Краснинское городское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2014-2016 годы.
	                                        Перечень программных мероприятий на 2014-2016 годы

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования,  руб.

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	Федер. бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет МО
	Федер. бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет МО
	Федер. бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет МО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнического сооружения п.Красный
	Администрация Краснинского городского поселения
	2014-2016 годы
	67131,53
	0
	0
	67131,53
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	67131,53
	0
	0
	67131,53
	0
	0
	0
	0
	0
	0